
令和７年１０月２１日 

 

競技団体会長 様 

市町スポーツ協会会長 様 

市町スポーツ少年団本部長 様 

 

公益財団法人愛媛県スポーツ協会 

倫理コンプライアンス委員会 

委員長  上田 憲二 

                           愛媛県スポーツ少年団 

                            本部長 明比 昭治 

 

スポーツにおけるガバナンス・ハラスメント防止研修会の開催について 

 

平素より、本県のスポーツ振興及び競技力の向上に対し、格別のご理解とご協力を賜り深く感謝

申し上げます。 

さて、スポーツ団体の役員及びスポーツ指導者等による不祥事が後を絶たない状況であり、本県

スポーツ界の発展にとっては誰もが安心・安全にスポーツを行える環境は必要不可欠であります。 

また、不祥事が起こった場合のスポーツ団体の対応や処分の手順などが不適切なであったことに

より、不祥事を起こした当事者からスポーツ団体が訴えられるケースも起こっており、本会への相

談及び問合せが増加しております。 

つきましては、不祥事が起こった場合のスポーツ団体として適切な対応やハラスメントなどに関

するコンプライアンスを十分理解して頂くため、法律の専門家等を講師とした研修会を開催いたし

ますので、ご参加頂きますようお願いいたします。 

記 

１．日時及び場所等   別紙要項のとおり 

２．本会への問合せ事例 ①スポーツ指導者が不祥事を起こしたがどのように対応すべきか 

            ②不適切行為等の事実確認などはどのように行えばよいのか 

            ③処分を決める会議はどのように開催すべきか 

④不祥事を起こしたスポーツ指導者に対して処分を行ったところ、 

処分不当の理由で訴えられたがどのように対応すべきか など 

３．その他  集合形式で開催いたしますが、加盟団体・市町スポーツ少年団 

関係者等は、オンラインの参加も可能ですので、詳しくは別紙の 

開催要項をご確認ください 

以上 

  


